173

e%z/e/' é’bmﬁbo'
Q@m&afé e %&mwﬁ%ﬁé
LA PLATA, 2 2 &Bi 3113

VISTO el expediehte N° 2100-11135/12, el Decreto-ley N
9533/80, el Decreto-Ley N° 6769/58, y

CONSIDERANDO:
\ Que el Municipio de San Anionio de Areco proyecta y gesiiona &l
}gdesarroilo e instalacion de un Parque Industrial, estimandc que el predio donde
§,ﬂ%§actualmente funciona el Aerédromo Publico Provincial de San Antonio de Aveco,
' perteneciente al patrimonic de la Provincia de Buenos Alres, resulta apto para
impiementar el proyecto aludido, en funcién de su favorabie ubicacion geografica y
estratégica,;

Que en razon de ello, el citado Municipio considera de wital
importahcia concretar la iniciativa impulsada, ya gue esto permitira el establecimento da
pequeias y medianas empresas que favoreceran el desarrollo social de ia region, su
crecimiento econdmico y la creacion de nuevas fuentes de trabajo;

Que el Gobierno de la Provincia de Buencs Aires comparis v
acompainia la iniciativa del 'Muniéipio, en virtud del impacto positive que la constitucion de
un Parque Industrial conllevéré a su zona de influencia, habiends suscripto con fecha 4
de septiembre de 2012 la pertinente Acta Acuerdo que forimalizara el compromiso
asumido por ambas partes;

Que en ese marco, con base en el informe técnico producido paor la

“Direccidn Provincial de Aeronavegacion Oficial y Planificacion Aeroportuaria a fojas 50, y

en funcién de las limitaciones urbanisticas y edilicias que impone la presencia del
lemento de navegacion internacional (VOR), se considera propicio donar al Municipio el
mueble provincial cuya Nomenclatura Catastral corresponde a la Circunscripcion @.

Jarcela 903 E, Matricula 3196 (95) y una fraccion de terrenc de una superficie estimada



z%aéﬂ é;a'aowf&ka'
n@m&'w?a o Bpenos Jﬁ’j«i&f’

de ciento cuatro mil frescientos sesenta y un metros cuadrados (104.351 m2),
perteneciente al inmueble provincial cuya Nomenclatura Catasiral corrasponde a la
Circunscripcién 6, Parcéla 903 G, Matricuia 3195 (95), asegurando la Provincia, en iz
porcion de tierra de una extension aproximada de ciento novenia y un mit sefeclientos
setenta y siete metros cuadrados (191.777 m2) que séguira bajo su domdiio, un
adecuado funcionamiento del Aerddromo Publico Provincial;

Que de ese modo se procura armonizar el interés municipal en o

desarrollo del Parque Industrial con la necesaria e insoslayable obligacion provincial de

ntinuar coadyuvando en la realizacion de misiones sanitarias, frasiados de PEFSonAas
n patologias severas y servicios de alta complejidad médica, entre otras cosas:

Que a efectos de determinar la superficie exacta de la fraccidn de
tierra de la Parcela 903 G a donarse al Municipio y asignarle su respeciiva
Nomenclatura Catastral, resulta oportuno y conveniente encomendar a ia Direccion
Provincial de Recursos Inmobiliarios Fiscales del Ministerio de Foonomia ia coordinacion
de las acciones tendientes a obtener, por ante los organisinos competenies en ia
materia, la elaboracién de un plano de mensura que respete ios lineamientos indicados
en el croquis de subdivisién que como Anexo Il integra el presente:

Que una vez determinada la superficie exacta a ceder respecto de
la referida parcela, se procedera a la instrumentacion de su donacién al Municipio de
San Antonio de Areco: ‘

Que ambas parcelas deberan ser afectadas por el Municipio con
destino a la instalacion y funciocnamiento de un Parque Industrial, debiendo éste asumir
el compromiso indeclinable y perpetuo de respetar las limitaciones urbanizticas y
edilicias que a su dominio le imponga la presencia del elemento de navegacion
internacional (VOR) y la existencia de una pista de despegue y atefrizaje de aeronaves v
helicopteros perteneciente al Aerédromo Provincial:

Que en caso de incumplirse el destino asignado a los terrenos

bjeto de la presente donacion, se producirda su caducidad y operara la inmediata

ﬁrocesién del dominio a favor de ia Provincia de Buenos Aires; -




Pt 6y

i

Poster Gisoutivo

Posinosss oo Buonos Aiies

Que ha tomado la intervencién de su compeatencia la Lhireccion
Provincial de Recursos Inmobiliarios Fiscales de! Ministerio de Economia;

Que ha dictaminado Asesoria General de Gobierno, informnado
Contaduria General de la Provincia y tomado vista el Sefior Fiscal de Estado;

Que la gestién propiciada encuadra en lo dispuestc en el articulo
39 inciso b) del Decreto-Ley N° 9533/80;

Que la presente medida se dicta en uzc de las atnbuciones

! conferidas por el articulo 144 —proemio- de la Constitucion de la Provincia de Buenos

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUERNOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Aprobar el Acta Acuerdo suscripta entre el Gobigino de la Provincia de
Buenos Aires y el Municipio de San Antonio de Areco, de fecha 4 de sephtieinbie de
2012, la que como Anexo | forma parie integrante del presente.

ARTICULO 2°. Encomendar a la Direccion Provincial de Recursos Inmobiliarios Fiscales

del Ministerio de Economia la coordinacion de las acciones fendientes é obtaner, por

/l o ante los organismos competentes en ia materia, la elaboracion del pertinente pianc de
!\/ mensura de la fraccién a donar al Municipio perteneciente al inmueble provincial cuya

Nomenclatura Catastral corresponde a la Circunscripcion 6, Parcela 903 G, Matricula

w3195 (95), en funcion de la modalidad dispuesta en el plano de subdivisién que como



P ot (gﬁ'em/&éw'
e%aaééadﬁ oo %mod'e%eé'

ARTICULO 3°. Donar al Municipio de San Antonio de Areco el inmueble provincial cuya
Nomenclatura Catastral corresponde a la Circunscripcién 8, Parcela 903 E, Matricula
3196 (95) y la parcela due surja del plano a realizarse de conformidad a ¢ dispuesto en
el articulo 2°, con cargo de ser afectados exclusivamente a la construccion, desarrcllo y

funcionamiento de un Parque Industrial.

- %,;QARTiCULO 4°. Dejar establecido que en caso de incumplimiento del destino previsto
| })ara los inmuebles a donarse, se producira la caducidad de la donacién y operara Ia
"nmediata retrocesion del-dominio a favor de la Provincia de Buenos Aires, sin que la
‘ parte donataria tenga derecho a reclamar compensacién o remuneracion alguna por ias

mejoras introducidas en el predio.

ARTICULO 5°. Dar intervencion a la Escribania General de Gobierno a los efectos de
realizar los actos notariales de rigor e inscribir ante la Direccion Provincial del Registro
de la Propiedad el dominio de los inmuebles citados en el articulo 3° a favor del
Municipio de San Antonio de Areco, previa aceptacion de la donacién por Ordenanza
Municipal emanada del Concejo Deliberante de la Comuna mencionada.

‘ /1 ARTICULO 6°. Establecer que en la fraccion de terreno que seguira bajo dominio

provincial, conforme la modalidad dispuesta en el croquis de subdivision que como
Anexo |l integra el presente, continuara funcionando el Aerédromo Publico Provincial,

/ conservando el Municipio de San Antonio de Areco las mismas obligaciones de
gk Y

mantenimiento y explotacion del predio en su caracter de depositaria, conforme lo




% g
F

%w@; @ﬁ'ﬁoﬁ/&ba'
g@aﬂ}éw& A %moé'u%gé

ARTICULO 7°. Disponer que una vez instrumeniada {a donacion de los terrenos
referenciados en el articulo 3°, el Municipio de San Antonio de Areco debera respetar ias
limitaciones urbanisticas y edilicias que a su dominio le imponga: a) la presencia del
elemento de navegacion internacional (VOR) y b) la sxistencia de una pista de
despegue y aterrizaje de aeronaves y helicdpteros perteneciente al Aerddromo

Provingial, situados en la ubicacion de la Parcela 903 G que lindara con la fraccion de

terreno a donar, segun el croquis de subdivision que como Anexo I integra el presente.
+Ello asi, conforme las directivas y estandares de sequridad que determinen las
: ?utmidades con competencia en materia especifica de asronavegacion en ef ambito
Eﬁr@vinciai y nacional, en virtud de lo establecido en los articuios 30 a 35 del Cadige
.{_ﬂeronéutico (aprobado por Ley N° 17.285 y modificatorias).

ARTICULO 8°. Determinar que el donatario de los bienes individualizados en el articuio
3° debera abstenerse de llevar adelante cualquier accién que, en el marco de ia
instalacion y funcionamiento del Parque Industrial, pueda afectar directa o
indirectamente el normal desenvolvimiento operativo del servicic aéreo que se presta en
la fraccién de terreno lindante a ios predios a donarse y destinada a la actividad dei
Aerddromo Provincial. Toda medida que pueda poner en riesgo la aeronavegabilidad del
sector debera ser consultada previamente a la autoridad provincial competente en Ia

materia, a los efectos de obtener su respectivo aval.

ARTICULO 9°. Disponer que el donatario, como carga inherente al perfeccionamiento
A ;

~ de la donacion, debera asumir la obligacién de efectuar, en tiempo y forma y a su costo,
as obras que resulten necesarias para reestructurar la ubicacién y emplazamlento de la

pusta de aternzaje del Aerédromo Provincial y gest:onar por donde corresponda ias

S



B o C?ﬁém/dw'
@o&_&éw& e %mod':%eé

competente en materia de aeronavegacion, atento lo normado por ei articulo 27 dei
Codigo Aeronautico (aprobado por Ley N° 17.285 y modificatorias).

ARTICULO 10. Determinar que la Provincia de Buenos Aires, a través de sus

LT
TRNAR

\autoridades competentes, podra en todo momento intervenir, controlar, supervisar y
rd

N £
oywverificar las condiciones de operatividad del Aerédromo, asi como el conjunto de sus

ALY
¥

il

Joi
kot j

g

i
;,’fARTICULO 11. El presente Decreto sera refrendado por los Sres. Ministros Secretarios
en los Departamentos de Jefatura de Gabinete de Ministros y Economia.

ARTICULO 12. Registrar, notificar al Sefior Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al

Boletin Oficial y pasar al Ministerio de Economia. Cumplido, archivar.

173

DANIZL QO5val 00 SCIOLE
Gobernador de In
Provincia de Susnos Altes



5

173

e%aé’f éﬁ&'ﬁf&ﬁﬂ
c%mééu’fz a% ﬁﬂ%o&%gé'

O
>
Ll
pr
<




173

ACTA COMPROMISO ENTRE EA PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y LA
MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO

‘Aires, Don Daniel Osvaldo SCIOLI, el Sefior Intendente de ia Municipalidad de San Antonis

de Areco, Dr. Francisco DURANONA y demas autoridades e invitados especiales, con el
objeto de impulsar el desarrollo de un Polo Industrial en el Partida de San Antonio de Areco
mediante [a conjuncién de los esfuerzos enfre el Gobierno Provinciai y Municipal.--———ewnwm-
-En tal sentido, el Intendente Municipal manifiesta que la instalacion de un parque industrial
resulta de vital impertancia para la Municipalidad de San Antonio de Areco, en lo que hace a
favorecer el establecimiento de emprendimientos productivos, haciendo aspecial hincapié en
que son las pequefias y medianas empresas entidades capaces de posibilitar el desarrolio
tecnoldgico y la absorcién de mano de obra, coadyuvando de esta forma al desarrolle

regional, posicién que es compartida por el Gobierno Provincial en un todo.

Por lo antedicho, quienes al pie suscriben estiman que el predio donde actualmente funciona
el Aerddromo Publico del Partido de San Antonio de Areco, perteneciente al patrimonio
de la provincia de Buenos Aires, por su ubicacién geogréafica y estraiegica, resultaria apto

para desarrollar un Parque Industrial, razén por la cual deviene necesario avanzar en los
‘ estudios técnicos que permitan establecer [a factibilidad de su instalacién, sin desmedro
de las misiones sanitarias que actualmente se desempefian (tales como evacuaciones
aeromédicas primarias y secundarias; traslados de personas afectadas con patologias
severas y servicios de alta complejidad médica en el transporte aéreo para personas que

carezcan de posibilidades econdémicas).—--

En pos de tal objetivo es que ambas partes acuerdan:




173

el predio requerido por la Municipalidad de San Antonio de Areco para la construccién y

Cy funcionamiento de un Parque Industrial.

\ﬂfl_AUSULA SEGUNDA El Sefior Intendente de la Municipalidad de San Antonic de

Areco asume el compromiso de aportar toda la informacién que resulte necesaria para las

e

éjstlones indicadas en la cldusula anterior y colaborar con la provincia de Buenos Aires en

i

CLAUSULA TERCERA: Cumplido lo dispuesto en la Clausula Primera y determinada
LT la viabilidad técnica, las partes involucradas acuerdan suscribir el pertinente Convenio
que instrumente la cesién del predio citado a fin de construir el Parque Industrial de San

Antonio de Areco y especifique las. obligaciones del Municipio en relacion a lo indicado en la

Clausula Segunda, previa autorizacion del Honorable Concejo Deliberante de San Antonio
de Areco.

. No siendo para mas, se cierra el acto con la suscripcién de las partes involucradas.

DANIEL OSVALDO SCIOLI
Gobernador de la Provincia
de Buenos Aires



e,
>
Lil
=
<

.

c%afeﬁ é&m&/ém‘
nesx e %&mw U%M

LR

P,




(o
[

B AR atla

15037

—_ B oy -
2,
PARCELA 8032 A CEDER ™4
.m. fapiiy o S
- o £ R 1)
N Sup TIHs 1546008 mWM
% Sup 117 5602 %
» Q- S
.. . ,.ﬁ,,.,‘ . ,. gw\\ ﬁr
‘ 5 VOR f g
. TELST L 45325 il
/ _
/
/
ra




